Et. N. Lucern: Mißiven. — Et. N. Bern: Teutsch Mißiven, P. 177. — R. N. Schaffhausen: Correspondenzen.

Zu **aa.** 1523, 5. August. Bern an den Herzog von Savoyen. Humiliter cet. cet. Pervenit nunc ad aures nostras quendam ex reverendissimis dominis Cardinalibus Hispanie nationis petere possessionem ab-

batio Sancti Michaelis de Clusa et id vigore impetrata apostolice provisionis, quod si ita, nobis molestum foret; est enim locus ipse passus et introitus fortis et adeo munitus, ut si Hispani ibidem habitare et moram seu mansionem habere deberent, quod inde nobis et confederatis nostris periculum et incommodum devenire posset. Et quia fœderum importantia exposcit, ut nulla partium alterius hostes et inimicos fovere, sustinere nec eisdem aditum seu ingressum admittere debeat, quare illustrissimam dominationem vestram prece exhortamur, ut antedictam abbatiam eiusdemque possessionem antedicto domino Cardinali vel alteri extraneo nullatenus conferre, quin immo ipsum monasterium alicui ducatus Sabaudie incolae seu nobis vicinitate conjuncto admittere velit, de eo ita disponendum et providendum quo nobis et Lige nostre inde nihil damni, lesionis, molestie vel injuriarum afferatur. Nam nisi id fiat, facile ill. d. vestra pensabit que malevolentia et exprobratio eedem (sic) accidere poterit, quod ut ill. d. vestra bono intelligat animo et petitioni huic nostre complacere eandem plurimum precamur“ . . .

St. N. Bern: Latein. Missiven K. 85 a.

Zu **gg.** Der in Nr. 144 g kundgegebene Widerwille der Boten aus den mit Frankreich verbündeten Orten kam uns nicht hindern, dieses im Abschied verschwiegene Geschäft durch Aufnahme der wesentlichsten Acten zur Geltung zu bringen:

1) 1523, 12. Juli, Constanz. Der Bischof von Verulam ersucht Zürich, die päpstliche Bulle über den allgemeinen Frieden an dem Münster oder am Rathshaus anschlagen zu lassen und ihm zu weiteren Verhandlungen hierüber behülflich zu sein.

St. N. Zürich: Acten Pappi (Befestigte Originalien auf Papier, lateinisch und deutsch).

2) 1523, 1. August, Constanz. Emnius, Ep. Verulamus, an die Gesandten der XIII Cantone in Bern. Weitläufige Wiederholung seiner Friedenswerbung.

St. N. Lucern: N. Pappi (Latein. Original).

Den Text dieses Vortrags hat in einer Copie auch das St. N. Zürich: N. Pappi.

3) 1523, 5. August, Constanz. Der Bischof von Verulam an die Tagatzung in Bern. Anzeige, daß am 28. vor. Mts. zwischen dem Kaiser und den Venetianern Friede und ein ewiges Defensivbündniß geschlossen worden, was aufs Neue zur Empfehlung des jetzt betriebenen allgemeinen Friedens dienen sollte. Anerbieten zu einer Unterhandlung hierüber, zc.